

GAZETA LWOWSKA.

W Sobotę

N^{ro}. 124.

3. Sierpnia 1816.

Wiadomości krajowe.

Ze Lwowa. — Dla uposażenia szkoły w Wisznicy, w Cyrkule Bocheńskim, ofiarowano rocznie ze strony Dominium 12 sągów drzewa na opał i 50 Zr.; ze strony Chrześcijańskiej Gminy 100 Zr., a ze strony żydowskiej Gminy 130 Zr.: ogółem więc 280 Zr. Dom szkolny przez gorliwe przyłożenie się Dominium i Plebana już jest wystawionym.

Niemiecka Gmina miasteczka Kimpolungga w Cyrkule Bukowińskim, utworzyła za przyłożeniem się tamiecznego Prefekta Kameralnego JP. Horwatha towarzystwo i fundusz, z którego

1) współczłonkowie oneyże bez winy swęj w nieszczęście popadli, wspieranymi bydź mają albo przez datki, bez obowiązku powrócenia ich, albo też przez pożyczkę kapitałów za mierną prowizję. — Pierwszy rodzaj wsparcia przeznaczonym jest tylko dla współczłonków zupełnie bez sposobu zostających i nic sobie zarobić nie mogących, którym, oprócz mierny miesięczney pensyi przez czas ich niezdolności do zarobku, także w przypadku choroby lekarstwa, a w przypadku śmierci potrzeby pogrzebowe bezpłatnie mają bydź danemi. — Do drugiego rodzaju wsparcia, to jest: do brania kapitałów na prowizję, mają prawo: a) współczłonkowie przez pożar, rabunek, długie choroby i inne nieszczęśliwe wypadki dobry byt na pewny czas tamujące, dotknięci, lecz z resztą nie bez sposobu zostający; tudzież b) początkowi gospodarze i rzemieślnicy, którzy do wystawienia sobie budynków, sprawienia potrzebnych narzędzi lub rzemieślniczych materyałów, pieniężnego potrzebują wsparcia;

2) superaty funduszu tego poświęcone są na zakłady powszechnie pożyteczne; jak n. p. na zegar mieyski, organy, wodociągi przez miasteczko etc.

To dzieło, tak dobroczynne, jest zasługą w oczach ludzkości i Królu, i ma prawo do wdzięczności Rządu, który oświadcza ją Gminie i Prefektowi Kameralnemu Horwathowi tem chętniej, ile że jest przekonanym, iż czyni tak piękne bez nasładowania nie zostaną.

Z Wiednia d. 23. Lipca. — Cesarsko-Rosyjski Jenerał-Porucznik i Adjutant jeneralny Czerniszew, przybył do tutejszey stolicy i oddał dnia wczorayszego w Baden N. Cesarzowi i Królowi list N. Cesarza wsezch Rosyi, w którym tenże Monarcha wynarza ubolewanie swoje nad śmiercią N. Cesarzowey i Królowey naszey.

Dnia 26. Lipca. — Xiążę San Carlos, Królewsko-Hiszpański Posel przy Dworze tutejszym, przyjechał tu d. 23. Czerwca po południu z rodziną swoją.

Wiadomości zagraniczne.

W. Brytania i Irlandya.

Stanąwszy Mowca Izby niższey 26o Lipca (dnia, w którym Parlament został do d. 24go Sierpnia r. b. odroczone) z kilku Członkami teyże Izby przed szrankami Izby wyższey, miał przy podaniu projektu do prawa, którym pozwolono pieniądze na tegoroczne potrzeby krajowe, następującą mowę do siedzącego na tronie Xięcia Rejenta:

„Przy ukonczeniu pracowitego posiedzenia, stawamy tu wierni Gmini N. Króla przed W. Królewic. Mcią z ostatnim projektem do prawa względem pozwolenia pieniędzy. — Roztrząsnęliśmy w biegu obrad naszych według rozkazów W. Królewic. Mci różne traktaty i umowy, które nam udzielono. Wyczytaliśmy z nich, że spokoy Europy przywróconym jest na zasadzie prawego rządu przez poradę tych Gabinetow, co owo śmiało, rostopne i dostateczne podały prawidła, które rozpoczęły się podczas układow w Chaumontie, dojrzały na Kongresie Wiedeńskim, a przez Paryżki pokoy uzupełnionemi zostały. Wyczytaliśmy z nich także mądrą i wspaniałomyślą politykę sprzymierzonych Mocarstw, odrzucających wszystkie plany podziału dawnego i wielkiego Państwa Francuzkiego, i kontentujących się przedsięwzięciem prawideł ostrożności, mogących ochronić Świat od powrotu klęsk wycierpianych. Ucieszyliśmy się nayszczególniej tem, że ważne to dzieło powierzono przez wspólną uchwałę temu samemu walecznemu

Wodzowi, którego tryumfy tak wiele przyczyniły się do sławy tego Państwa i do powszechnego uszczęśliwienia Rodu ludzkiego. Co się tycze wewnętrznych spraw naszych, nagłe przejście ze stanu wojennego do terazniejszego położenia naszego, zrządziło nieuchronnym sposobem wiele nieszczęść i uciążliwości, którym nie zaniedbalimy poświęcić najtroskliwszemu uwadze naszey. Staraliśmy się natychmiast ile możności zaradzić niedoli klasy rolniczej, spodziewając się, że co raz bardziej zmniejszać się będzie, i oczekując wiele od wpływu leczącego czasu. Dla dobra handlu i dla powszechnej dogodności wszystkich klas Poddanych N. Króla postarano się o nowe bicie monety, a my poświęciliśmy rozmaitym sposobem, przez wydane już urządzenia i przygotowawcze badania wielką część prac naszych powszechnej poprawie położenia Ludu, i jego wsparciu i oświeceniu. Uchwalając ustawy względem przychodów i wydatków publicznych, rozważyliśmy wydatki potrzebne dla cywilnych i wojskowych zakładów naszych, ze względem na tegoroczne pieniężne źródła, a do najważniejszych od nas przedsięwziętych środków należy ustawa, tycząca się wspólnego interessu W. Brytanii i Irlandyi, którą uchwaliliśmy dla ustalenia przychodów obydwóch tych części połączonych Królestw. — Lecz N. Królewicu, nie znajdując się między naszymi rozważaniami i ważnemi domowemi i zagranicznymi sprawami żadna, któraby Lud Angielski żywiej zajmowała, iak owa, która się tycze świętości i dostojności trona, tudzież szczęścia panującego nam Domu Królewskiego. Tym duchem przeięci, usiłowaliśmy w nowych urządzeniach względem listy cywilney odzyskać dochody, na utrzymanie Domu Królewskiego szczególnie przeznaczone, i odosobnić je od rzędu wszelkich ciężarów przypadliwych, przyzwoitszych innym rozmaitym gałęziom służby publiczney; w tymże samym duchu szczerzy i wierny przychylności powzięliśmy z rozkoszą serca wiadomość o szczęśliwym małżeństwie, przez które wybór W. Królewic. Mei spełnił powszechne życzenia Narodu, i przyjął do rodziny naszego Monarchy świętego Xiążęcia, którego wysokie przymioty już pozyskały mu miłość Ludu, w pośród którego przyszłe dnie życia swojego przepędzać zamysła. — Te są N. Xiąże przedmioty, które myśli i czynności nasze niewięcej na siebie zwracały, a dla uzupełnienia zezwoleń pieniężnych, o które starać się szczególniejszym jest naszym obowiązkiem i przywileciem, składamy tu W. Królewic. Mei projekt do prawa (*bil*) pod tytułem: „Uchwała, mocą której N. Pana pewna summa

„oprócz stałego funduszu (zwyczajnych dochodów krajowych) pozwala i wyznacza się, i iak pewne w nię wymienione kwoty pieniężne, „pozwolone na potrzeby roku 1816go, użytymi „bydź mają;“ — upraszając w naygłębszemu uniżoności o Królewskie zezwolenie N. Pana na bil niniejszy.“

To zezwolenie Królewskie, nastąpiło tak na niniejszym, iako też i na niektóre inne, na ostatnich posiedzeniach obydwóch Izb roztrząśnione bile, poczem Xiąże Rjent miał z tronu mowę (w numerze 119ym gazety naszey unieszczonej) odraczącą Parlament.

Według doniesień z Indyi Wschodnich spodziewano się tam nowej wojny z Państwem Nepaulskiem, gdyż ludy w tamedznych górach mieszkające nie chcą po oddaleniu się Anglików dopełniać obowiązków, iakie włożył na nie traktat pokoju. Jenerał Ochterlony, który ie roku zeszłego pokonał, ruszył z wojskiem Angielskiem ku granicom Napaulu.

D. 7. Lipsa umarł P. Sheridan, Błton członkiem tajney rady i Podskarbin Xięstwa Cornwallis, a miał lat 63. Z pierwszą żoną, z domu Linkley, sławną z piękności i biegłości w muzyce, spłodził syna, który teraz posiada urząd na Przylądku Dobrey Nadziei. Z drugą żoną, z domu Ogle, która go przeżyła, ale bardzo choruje, miał także iednego syna. Wiadomo jest, iż Sheridan od 40 lat był iednym z pierwszych mowców Parlamentu i Pisarzy dramatycznych. Sławny ten mąż niebacznym na oszczędność, umarł w tak biednym stanie, iż na kilka tygodni przed śmiercią byłby za długi osadzony w więzieniu, gdyby temu dwaj znakomitsi lekarze nie zaradzili. Z sztuk iego teatralnych, Szkolę obmowy i inne, na rozmaite języki przełożono. Nieboszczyk był dobrym patriotą i gorliwym obrońcą wolności druku. Przy końcu życia iego, odwiedzał go codziennie Biskup Londyński. Pisma iego mają bydź zebrane, i na dochód rodziny iego drukowane. Za najpiękniejszą iego mowę w Parlamencie poczytują tę, którą miał podczas sprawy Hastingsa. Literatura Angielska utraciła w osobie iego najsławniejszą ozdobę. Urodził się roku 1753 w Dublinie. Umarł na zupełne osłabienie żołądka, bo nic wcale iść nie mógł.

Biskup (Protestantcki) w Dublinie odebrał Predykantowi Maturynowi małą pensyę, z której żył, a odebrał ją mu za to, że napisał ulubioną tragedyę: Bertram. — Przypominają sobie, że dawniej i Szkocki Księcia odebrał probostwo Xiędzu Home za napisanie tragedyi: Douglas.

Zapewniają, że teraz znajducie się w Anglii przeszło 10000 lokaiów bez służby.

Francya.

Monitor z dnia 14. Lipca zawiera rozporządzenie Królewskie, w skutku którego oddat, bez poprzedniczego upoważnienia Królewskiego, ofiarowanemi ani też dawanemi bydź nie mogą w dowód publiczney wdzięczności dary, honory lub nagrody ze strony Rad jeneralnych, municypalnych, narodowych, albo ze strony inney, iakoweykolwiek bądź Władzy cywilney lub woyskowej.

Były Jenerał Radet, nigdyś W. Sędzia woyska, uwięziony przed prawem amnestyi i stawiony przed Sądem, skazanym został przez Sąd woienny 6ley dywizyi woyskowej na 9ciolletnie więzienie, i nie odwołał się od tego wyroku.

Donoszą od granic Francuzkich, że sprawcy niepokoju w wsiach używają wszelkich środków dla ustawicznego poruszania umysłów przez rozsiewanie fałszywych i trwozących wieści. Poymano różny h źle myślących i zawieziono ich do Rheims i Amiens pod strażą. Flandrya Francuzka i Artezya składają ciągle dowody uległości Królowi; obie te krajiny wystąpiły piękne oddziały dla gwardyi Królewskiej, składające się z młodych ludzi, pochodzących z dobrych rodzin.

W Paryżu spodziewają się 700 Szwajcarow, mających składać krzewy pułkow przysiężey Królewskiej gwardyi Szwajcarskiej.

Trybunał w Corbeil skazał śpiewaka kościelnego w Melun na trzymiesięczne więzienie i grzywnę 50 frankow, za to, że śpiewał w Kościele: Boże zbaw Cesarza, zamiast Króla.

Sprawa tak nazwanych Patryotów roku 1816go.

(*Ciąg dalszy.*)

W dalszym ciągu posiedzenia Trybunału z dnia 30. Czerwca stawionym był Philippe, dwudziesty z obwinionych; miał tylko tytuł Porucznika w korpusie dobrowolnie zaciężnych Pułkownika Simon, w miesiącu Marcu roku 1814; lecz w chwili poddania się tego korpusu w Meaux, Philippe odestany był przez swego Naczelnika do Paryża.

W badaniu pokazało się, iż w domu składu win, gdzie był kommissantem wódek, znaleziono w jego pułkarskie kartki stowarzyszenia.

Philippe utrzymywał, iż nigdy w swym pułkarsie nie miał podobnych kartek, i że ci, którzy twierdzą, że je widzieli, zmyślają.

Lascaux, uczeń sztuki lekarskiej, 21wszy z obwinionych, stawiony został przed Sądem.

P. Jak to, zapomniałeś się tak dalece, żeś przepędzał całe dnie w szynkowniach, zachęcając żołnierzy gwardyi Królewskiej do zbiegostwa? Widziano cię włóczącego się koło szkoły woyskowej. O. Nigdy nie pobudzałem żołnierzy do zbiegostwa. Prawda, że gdy Beaupuis, żołnierz z gwardyi Królewskiej oświadczył mi, iż przystał jedynie z przyczyny niemożności wyżywienia się na łonie swej rodziny, odpowiedziałem mu, że lepiej byłby uczynił, gdyby był został przy uprawianiu swej roli. P. Służyłeś iako Chirurg, nie miałeś patentu na Kawalera legii honorowey, a przecież nosiłeś iey ozdoby? O. Nosilem u dziurki guzika wstążkę koloru czerwonego z białym, nie przywiązując do niej żadnego znaczenia. P. Zapomniałeś się był tak daleko, żeś ukradł 6 butelek wina pewnemu traikterowi; te butelki schowane były w pewnym krzaku; z tamąd wzięłeś cztery wraz z Warinem, a po dwie posłałeś żołnierza? O. Warin przyniósł butelki; ale mi tego nie powiedział, aż po oddaleniu się naszem. Zapłacone potem zostały Panu Bertrandowi.

Ten obwiniony wyznał wraz z współnikiem Warinem, którego po nim wypytywano, że bywał w szynkowniach, gdzie śpiewywał piosenki polityczne. Przepisali byli odezwę, lecz celem pokazania iey Policji, do czego nie dau im czasu.

Adwokat Jeneralny: Obwiniony Warin twierdzi, że chciał Policji uczynić przysługę. Po iego przytrzymaniu, przeięto iego list pisany do rodziców, który co innego dowodzi. Oto niektóre miejsca z niego wyjęte:

„Obwiniony iestem o przyłożenie się do spisku odkrytego przed kilku dniami. . . . Domyślam się, iż będę mógł obrać: wygnanie, albo deportację. Nie iestże to rzecz ucieśna? Lecz może mi na tem zależy; uważać bowiem będę za nieocenione szezęście ten dzień, w którym opuszczę ziemię Francuzką. Powrócę może w czasie szczęśliwszym! Miałem w chwili przytrzymania przytomność umysłu zjeść kartkę, która się przy mnie znajdowała. Schwytali oni niektóre gałązki sironnictwa, ale nieznają korzenia. . . . Spalcie ten list. . . . i t. d.

Warin: Napisałem to moim rodzicom przez pustotę; był to fałsz.

Lejeune, 2agi z obwinionych, powiedział naprzód, iż nie przepisywał odezwy, i nie

dał iey rzezonemu Warin i Lascaux do przepisania, iak tylko celem doniesienia ich Policji, używając do tego za pośrednika pewnego Kawalera orderu Sgo Ludwika.

Lejeune: Nie jestem ja Bonapartystą; owszem byłem Rojalistą przez 10 lat przed powrotem Króla... i mogę tego dowieść. W roku 1804, gdy Bonaparte kazał się obwołać Cesarzem, będąc nadto dumnym Francuzem, abym miał cierpieć cudzoziemca w koronie Sgo Ludwika, sprzedałem spuściznę po oycu ze stratą na połowę, abym się uwolnił od iego służby, w której zostawałem iako grenadyer konny. Wyemigrowałem, a potem chcąc powrócić do Francji, korzystałem z amnestyi. Przyjąłem służbę Officialisty przy cie. W roku 1814 nie chciałem walczyć przeciw Sprzymierzonym, i usunąłem się do Landawy w interesie rodziny. Pytam zatem WPanów: czy jestem Rojalista, lub Bonapartysta?

Drouot, winiarz, 24ty z obwinionych, wyznał, iż odezwa przepisana była u niego. Obwiniony Ferdynand, który ją przyniósł, miał powiedzieć: Oto macie coś bardzo wyśmienitego!

Prezes. U WCPana znaleziono uniformy dawney gwardyi i proch? Drouot. Odebrawszy rozkaz od starszego Sierżanta, abym wziął uniform, korzystałem z okoliczności nadarzenia się starego uniformu u kupca ubiorów, który chciałem dać przerobić. Moja żona zrobiła mi uwagę, iż nadto był wytarty, a ja kupiłem nowy. Stary kupiony zostawiłem w szafie ze spodniami i dwoma białemi kamizelkami, które mi dwaj żołnierze zostawili byli. Co do prochu, kupiłem go paczkę od pewnego cieśli, który miał podobnych pięć albo sześć; zakopałem go w mey piwnicy, gdzie zamienił się prawie w masę. Proch przedni, który u mnie znaleziono, kupiłem od żołnierzy Pruskich, którzy częstując nim każdego, wołali: Vous achetez de la putré! Kotlarz z mego sąsiedztwa kupił 1,000 do 1,100 funtów. Obawiałem się przypadku; doniosłem o tem moiemu Srefawi batalionu, i proch został oddany do Prefektury.

Hozeau, zwany Ferdynand, wyznał, iż sam zaniósł do Drouota drukowaną odezwę, którą włożono mu w kieszeń w chwili, gdy był napity.

P. Dla czegoż nie powiedziałeś o tem rzezonemu Drouot? O. Bo się wstydzilem wyznać moję napitość. P. Jak to, wstydzileś się wyznać podobną skłonność winiarzowi? Z początku nie mówiłeś o tem. Pan Turret, Adwokat: Panowie Przysięgli będą mieć do-

wód w sporach, że Ferdynand jest tylko papugą, nie umiejącą złożyć dwóch myśli. P. Gdzieżeś się upił? Ferdynand. W różnych miejscach.

Wszyscy już wypytywani wyszli, a Prosper Cartier dawny żołnierz badany był oddzielnie. Był on raniony i nosi na czole czarną zawiązkę.

Zeznał, iż odebrał kartki od Garniera, który mu powiedział: Gdyby przypadkiem co zaszło w Paryżu, za pokazaniem tey kartki puszczonoby cię.

Prezes. Jako stary żołnierz, ozdobiony Krzyżem legii honorowey, wiedziałeś bardzo dobrze, że nie potrzebowaleś inney zalety, chcąc się gdziekolwiek pokazać? Cartier. Nie znałem zwyczajów stanu cywilnego; niedawno w nim żyję. P. Rozdawałeś te kartki? O. Dałem je ludziom, których znałem tylko z tąd, że im ich widział na polach Elizejskich grających w kule.

Garnier, 27my z obwinionych, został wprowadzony. Powiedział, że miał kartki edniejakiego Plansona, jabłera, który dał mu je rzekł, iż gdyby rozruch powstał w Paryżu, za pokazaniem tych kartek, można być pewnym i spokojnym.

P. Zeznałeś na piśmie, że Planson cię zapewnił, iż gdyby Rząd został obalonym, te kartki dowodziłyby, że się nie należało do stronnictwa Królewskiego. Wszakże to powtórzyłeś rzezonemu Cartierowi? O. Nie mówiłem mu tego.

Planson 28my i ostatni z oskarzonych, zapytany, czy był członkiem komitetu rewolucyjnego Wydziału nazwanego des Graviillers? odpowiedział, iż był mianowany mimo swoiey woli w roku 1794. Chciał, aby go złożono, lecz uczyniono mu uwagę, iż może wpadź w podeyrzenie i być karanym. Znajdował się więc na kilku posiedzeniach, i pochlebia sobie, iż w tym względzie położył zasługi. Planson zapewniał, że nie dał rzezonemu Cartierowi znaku połączenia się, że ten człowiek mając nadog pijaństwa, mógł się omylić i wymienić go zamiast kogo innego.

Garnier utrzymywał stale, że odebrał od Plansona 14 albo 15 kartek; o czem tak jest pewny, iak o tem, że żyje.

Posiedzenie zostało odłożone do dnia następującego (1go Lipca) na godzinę 9 1/2, i rozpoczęło się od wysłuchania świadków.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

N i e m c y.

W Lipsku zgromadziła się była uchwalona na Kongressie Wiedeńskim polubowaa

Kommissya, dla rozstrzygnięcia, kto posiadać ma Xięstwo Bouillon, będące teraz pod zwierzchnictwem Króla Jmci Niderlandzkiego. O to Xięstwo ubiegali się: Xiążę Karol Rohan Monbazonński, jako najbliższy sukcesor z urodzenia, substytucyi i umów familiynych etc., tudzież Wice-Admirał Angielski Filip d'Auvergne, zasadzający pretensye swoje tylko na adopcyi, oświadczoney przez Xięcia Bouillon w roku 1791, a zatwierdzoney przez owoczesne zgromadzenie narodowe Xięstwa. Sędziami polubownymi były Austria, Prusy i Sardynia, które sprawę tę zdały na PP. Bindera, Brockhausena, i Castelalfera. Kommissya rzeczona zakończyła rozprawę d. 1. Lipca. Posiadanie Xięstwa Bouillon i wynagrodzenie za prawo udzielnosci przeniesione na Króla Niderlandzkiego, przyznane wyraźną większością głosów Xięciu Karolowi Alainowi Rohan - Monbazonowi, teraz Xięciu Bouillon. Wiadomo, że nie ma mieysca odwołania się od wyroku takowego Sądu rozciemnego, którego formy według oznaczeń Niemieckiego Aktu związkowego, może w przyszłości powazeczniey zostosowywanemi będą. Cesarsko-Austriacki Minister Baron Binder, Królewsko - Sardyński Poseł przy Dworze K. Pruskim Hrabia Castelalfer i mianowany od Xięcia Rohana Arbitr Hrabia de Fitte de Soucy, głosowali bezwarunkowo według praw urodzenia i ustaw familiynych Xięstwa Bouillon, za prawami wnuka siostry zmarłego w roku 1792gim Xięcia Bouillon, to jest, za Xięciem Rohanem. Prawnik Angielski Sir John Sewell (mianowany od drugiego pretendenta, Wice - Admirała Filipa d'Auvergne) oświadczył się bezwarunkowo za prawem swej strony. Król Pruski Minister Stanu Baron Brockhausen uznał prawa Xięcia Rohana, atoli pod tym warunkiem, aby tenże przybranemu synowi swojego dziada wuiecznego, Admirałowi d'Auvergne, legitymę wyrownywalną przynajmniej sześciuletnim dochodom Xięstwa, wypłacił. Tak tedy rozszadano zessaty na Kongressie spór o następstwo w Xięstwie Bouillon większością głosów 4ch przeciw 1mu, a odrzucono wniosiony przez 1cien głos warunek, wyraźną większością głosów 3ch przeciw 2.

Siosownie do traktatu d. 30. Czerwca r. b. w Frankforcie zawartego, weszły d. 11. Lipca oddziały wojska W. Xięstwa Heskiego do Moguncyi, a dnia 12. obięto rzeczywiście w posiadłość to miasto z przyległościami, tudzież Kastal i Kostheim w Cyrkule Al-

zeyskim (z wyjątkiem Kantonu Kirchheim-Boland) i Kantonów Worms i Pfedersheim, w Cyrkule Speyerskim.

Nabytki i odstąpienia W. Xięstwa Heskiego zawarte są w sześciu Patentach z dnia 8go i 10go Lipca, w gazecie Darmsztadzkiej umieszczonych. Nabytki te, oprócz dopiero wspomnianych nad Renem, składają się ze zwierzchnictwa nad wszystkimi posiadłościami Xiążę ego Domu Isenburskiego i wszystkich Hrabstwa - Isenburskich linii, tudzież nad Hrabstwo - Schoenbörnskiem Państwem Heusenstamm i Baronowską - Groschlagską własnością Eppertshausen, daley nad Hrabstwo - Solms-Roedelheimską połową Niederrurselu i nad Hrabstwo - Ingelheimską własnością Ober - Erlbach; na koniec nad Elektorsko - Heską połową Vibela i Hessen-Homburską częścią Gminy Peterweilu.

Za wszystkie nowo nabyte posiadłości odstępuje W. Xiążę Heski: 1.) N. Królowi Pruskiemu, Xięstwo Westfalskie, Hrabstwa Wittgenstein - Wittgenstein i Wittgenstein - Berleburg. 2.) N. Królowi Bawarskiemu, Amt Alzenau, Xiążęco - Leinigonskie Amty Amorbach i Maltenberg i Xiążęco-Loewenstein-Wertheimski Amt Heubach. 3.) Jego Królewic. Mci Xięciu Elektorowi Heskiemu, Amty Dorheim, Nauheim, Schwalheim i Roetchen, tudzież trzy do W. Xiążęcego Amtu Steinheimskiego należące włości Grosskrotzenburg, Grossauheim i Oberrodenbach, nakoniec zwierzchnictwo nad połową Hrabstwo - Solms - Roedelheimskiej wsi Praunheim. Z Kraiu zaś Isenburgskiego sądowne Obwody Diebach, Langenselbold, Meerholz, Lieblos, Waechtersbach, Spielberg, Reichenbach i włość Wolfenhorn. 4.) Przywrócony do dawnych stosunków swoich Landgrafski Dom Hessen-Homburski i prawo zwierzchnictwa nad Amtem Homburg.

W. Xiążę Heski przyjął także tytuł W. Xięcia nad Renem.

Patent o obięciu w posiadłość nabytków Renńskich, zawiera po wezwaniu do wierności i posłuszeństwa: „Dаемy za to zapewnienie, że pozostaną w Naszych oycowskich względach i łasce, i że niezmerdowaną starannością Naszą poświęcimy pomnażaniu ich pomysłności. Tylko szczególniejsze względy na dobre powzechne skłonia Nas do odmiany trwających, doświadczeniem wypróbowanych urzędzeń; szczerzy systematu feudalnego, dziesięciny i sąszki systematyczny są, i zostaną w tych Kraiach znie-

niemi; prawdziwe dobro, uzyskane oświeceniem i stosunkami czasu, pozostanie i nadal; rany zaś od fatalnych zadane czasów, i niedoskonałości, które też czasy zrzuciły, starać się będziemy troskliwie zagoić i uprzętnąć dla pociechy serca Naszego. Wyrzeczona już od wielu lat w W. Xięstwie naszym zasada równego rozkładu wszystkich ciężarów Kraiowych, ma także i w nowych onegoż częściach ściśle być zachowywaną; zabezpieczona administracya sprawiedliwości, nietykalność każdej nabytej własności, dohrodziestwa dobrze urządzonych nauk publicznych, wolność wyznawania religii i druku, mają być pewnemi szczególniejszym opieką Naszą. Publiczni Urzędnicy pozostaną tymczasowo wszyscy na swoich miejscach i urzędach, i spodziewamy się, że przez wierne dopełnienie swoich obowiązków staną się godnymi Naszej pamięci i najłaskawiejszego zaufania Naszego.“

Szwecya i Norwegia.

Dnia 29. Czerwca przybył do Chrystyanii (stolicy Norwegii) Król Szwedzki z Synem swoim Xiążęciem Sudermanii. Tak w Szwecyi jak Norwegii przyjmowano go z oznakami radości. Nazajutrz po przybyciu jego liczna Deputacya Stanów Norweskich, mając na czele Biskupa Sörensen, udała się do Królewicy, do którego wspomniany Biskup rzekł te słowa:

„Szanowny Xiąże! Królewicu Norwegii i Szwecyi! — Z czułą radością powitano Cię na granicach Norwegii. Zleciły nam Stany, abyśmy byli tłumaczami ich uczuć. Szcześliwa ta chwila była od dawna przedmiotem życzeń naszych; lecz wielorakie prace Stanów teraz dopiero spełnić to życzenie pozwoliły. Przybywasz znowy Xiąże do Ludu, który pozbawiony szczęścia widzenia Monarchy swojego i Ojca wócił starożytnych gór swoich, wychwała Opatrzność, której mądre rządy dały Królowi w osobie Twojej czulego Syna, który dzieli prace jego i honor, a za każdym mieszkańcem wstawia się łaskawie u tronu. Niechaj Bog Monarchów i Narodów wynagrodzi tak szlachetne usiłowania! Niechaj drogim dla Waszej Królewicy i Norwegii Młoci dla dobra tylu tysięcy ludzi przedłuży, tak, aby Norwegię często i długo obecną i szczęśliwą. Przybycie Twoje wzwołzi z waszo radośny okrzyk, a odiazdowi wśród żalu błogostwi i dusza towarzyszy będą.“

Odpowiedział Król: „Młoci Panowie! Z poświęconą radością przyjmuję wynurzenie uczuć, oświadczaouych imieniem Stanów. Ciu-

szę się mocno zpowrotu do Was po niebytności dłuższej, aniżeli się spodziewałem, gdy Was przeszły jesieni opuszczałem. W ciągu tego czasu nie przestałem zatrudniać się Waszemi interesami, a powziąwszy wiadomość o zbliżaniu się obrad Waszych do końca, pośpieszyłem zaraz dla widzenia Was jeszcze przed rozcihaniem się Waszemi, i dla wystawienia Wam troskliwości Króla o szczęście Norwegii i oycowskiej jego przychylności ku temu wiernemu Ludowi. Polecił mi Król, ażebym w imieniu jego oświadczył Wam żal, iż tego roku nie może przedsięwziąć podróży do Waszego Kraja, i razem chęć przyłożenia się do Waszego szczęścia wszelkimi sposobami, i jakie tylko są w jego mocy. Nie mówię tu o meich osobistych uczuciach, które od dawna znać musicie. Poczytnię sobie za obowiązek podać je w dzieństwie synowi mojemu, który sprawiedliwym Waszym nadzieiom odpowie. Dzieci Wasze cież będą pamiętkę jego, zostawiając potomkom świadectwo, iż uważał za chlubę dla siebie być obok Króla swojego pierwszym Obywatelem i pierwszym Żołnierzem obu Królestw, pierwszym Obywatelem, dla dania przykładu miłości Ojczyzny i posłuszeństwa ustawom Kraiowym; pierwszym Żołnierzem, dla obrony sławy i praw Skandynawii.“

W piśmie, wydanem przez Porucznika Szwedzkiego Otona Nattoch-Daga, pod tytułem: „Projekt nowego urządzenia wojska Szwedzkiego 1816“, dla którego tenże Szwecyę opuścił, później zaś przed Sąd nadworny Szwedzki publicznie był zapozwanym, znajdując się następujący wykaz zbrojnej siły Szwedzkiej:

3,175 zaciągniętey jazdy	
3,456 artylleryi	
5,900 zaciągniętey piechoty	
10,531 zaciągniętych	10,531
3,505 podzielonych jazdy	
24,144 — — piechoty	
3,387 podzielonych nadporządkowych	
31,036 podzielonych	31,036
	ogół 41,567.

Mniej zatem, aniżeli się to zwyczajnie (na 56 do 60.000 ludzi) rachują. Tak zwane dzieło podziału, według którego każdy żołnierz posiada obowiązuje się dostawiać żołnierzy lądowych i morskich, powstało na Sejmie roku 1680 pod Karolem XI. Dotąd utrzymywano się bez znacznych odmian, lecz Rząd uchyla je z wolą.